
SEXTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 201414 CADERNO 7

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709816

PORTARIA Nº 041/2014 – GAB/LOTERPA        
BELEM, 03 DE JULHO DE 2014.

O Diretor Presidente da LOTERIA DO ESTADO DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Lei nº 
7.785 de 09.01.2014 e o Decreto nº 31.824 de 03.01.2011, e 
considerando o disposto no art. 74, da Lei n º 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e ainda
CONSIDERANDO, os Processos nº 2014/283533,  2014/283857 
e 2014/302177.
RESOLVE
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias aos servidores abaixo 
relacionados:

Mat Servidor (a): Exercício Período 
Aquisitivo

Período
de Gozo

3210693/1 Raimundo Nonato 
Ferreira Alves 2013/2014 02/01/2013 a

01/01/2014
04/08/2014 a
02/09/2014

2016672/1 Maria dos Santos 2013/2014 02/06/2013 a 
01/06/2014

04/08/2014 a
02/09/2014

5904791/1 Deivy de Jesus Costa 2013/2014 19/04/2013 a
18/042014

04/08/2014 a
02/09/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA, EM 03 DE JULHO DE 2014.
JORGE REZENDE
Diretor Presidente - LOTERPA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709620

PORTARIA Nº.  129  DE 27 DE JUNHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ /EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com posteriores 
alterações;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês 
de julho/2014, a servidora deste órgão ANNA LÚCIA CÂMARA 
DOS SANTOS, matrícula nº. 3252841, lotada na Coordenação 
de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais - CDHP, referente 
ao exercício de 2014, no período de 02/07/2014 a 31/07/2014 .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709627

PORTARIA Nº. 131   DE  01 DE JULHO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com posteriores 
alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 044/2014 – CSOP/DAF, de 
30/062014, nos autos do processo nº. 204893/2011 (Volume 
III).
RESOLVE:
Substituir o servidor BRENO YOHEIJI RAMOS, matrícula nº. 
57176317, pelo servidor RODOLFO FIEL DE SOUSA, matrícula 
nº. 55586294, ocupante do cargo de Assistente Técnico de 
Informática, como Fiscal do Contrato nº. 006/2011-EGPA, 
fi rmado entre esta Autarquia e a Empresa de Processamento 
de Dados do Estado do Pará - PRODEPA, através da Portaria 
nº. 155/2011 de 16/08/2011, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará - DOE nº. 31980 de 18/08/2011, a contar de 
05/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
 TÉCNICA 2014-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709728
PARTES: CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ-
CESUMAR E A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
– EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
do Termo Aditivo 001/2014 do ACORDO DE COOPERAÇÃO 
entre a EGPA e o CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE MARINGÁ-

CESUMAR objetivando a obtenção de descontos no valor das 
mensalidades, para os cursos oferecidos exclusivamente na 
modalidade a distância – EAD, são benefi ciários do presente 
acordo de cooperação todos os servidores públicos do Estado 
do Pará, estendendo o benefício para os dependentes legais dos 
mesmos.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 03/04/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Claudio Ferdinandi – Diretor 
Presidente da CESUMAR.

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO
 TÉCNICA Nº. 024/2014-EGPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709740
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 
E A ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é o estabelecimento 
de ACORDO DE COOPERAÇÃO entre a EGPA e a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU com objetivo de garantir a 
troca mútua de esforços para o aperfeiçoamento da atividade 
de capacitação dos servidores públicos da Prefeitura Municipal 
de Vitória do Xingu e do Poder Executivo do Estado do Pará, 
respectivamente.
VIGÊNCIA: O presente acordo vigerá a partir da data de sua 
assinatura pelo prazo de 02 (dois) anos, podendo ser prorrogado 
de comum acordo entre as partes, por igual período.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2014.
RESPONSÁVEIS PELAS ASSINATURAS: Ruy Martini Santos 
Filho – Diretor Geral da EGPA e Erivando Oliveira Amaral – 
Prefeito Municipal de Vitória do Xingu.

PORTARIA Nº. 137 DE 02 DE JULHO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 710063

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO 
DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores 
alterações;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DANIELA FUMIE YOSHITOME, 
matrícula nº. 57211100/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Administração e Finanças - Psicológa, para responder pela 
Coordenação de Desenvolvimento e Habilidades Profi ssionais - 
CDHP, durante o impedimento da titular ISAURINA DE FÁTIMA 
SANTOS MACHADO, matrícula nº. 5710111, em virtude de 
concessão de férias, no período de 02/06/2014 a 01/07/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709729

PORTARIA Nº 460, DE 27 DE JUNHO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 1.286, de 29 de maio de 2014, e 
considerando a CI s/n°da servidora, de 27 de junho de 2014.
RESOLVE:
INTERROMPER a partir de 12/05/2014 o período de gozo de férias 
da servidora REGINA MARIA CARDOSO PEREIRA, matrícula 
nº27286/1 ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotada no Gerencia de Fundos de Desenvolvimento Estadual 
-GEFE, fi cando os 10 (dez) dias restantes, para serem gozadas 
em data oportuna.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709743

PORTARIA Nº. 0477, DE 02 DE JULHO DE 2014
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº. 1.286, de 29 de maio de 2014, e 
considerando a CI N° 038/2014, de 27/06/2014 – GEPLADE,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ELIANA DE SOUZA AMARANTE, matrícula 
nº. 515/1, ocupante do cargo de Economista, lotada na Gerência 
de Fundos de Desenvolvimento Estadual, para responder pela 
Unidade, durante as férias do titular, ALBERTO JOSÉ SILVA 
TOBIAS, Assessor, GEP-DAS-012.4, no período de 26/06 a 
25/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
02 de julho de 2014.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709760

PORTARIA Nº 478, DE 02 DE JULHO DE 2014.
A Diretora Administrativo-Financeira no uso de suas atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 1286, de 29 de maio de 2014, 
considerando o disposto no art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda a apresentação do Laudo Médico n° 
25598A/1 de 17/06/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, a servidora ROBERTA BRAGA FERNANDES DE 
MORAIS, matrícula nº 54196670/2, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, no período de 17/06 a 
01/07/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCANTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativo-Financeira

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709511

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – 
IOE, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e 
considerando os termos do Processo Licitatório realizado na 
modalidade de Pregão Eletrônico, sob o n.º 017/2014/
IOE, tendo como objeto a aquisição de cartões inteligentes em 
policarbonato para identidade funcional, na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 
empresa THOMAS GREG & SONS GRÁFICA E SERVIÇOS, 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO 
DE EQUIPAMENTOS LTDA, resolve HOMOLOGAR o referido 
certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei 
Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 24 de junho de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709513

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade 
de Pregão Eletrônico, sob o n.º 010/2014/IOE, tendo 
como objeto a contratação de empresa de telecomunicações 
especializada na prestação de serviços de link dedicado de acesso 
à internet de 40MB com a infraestrutura necessária (hardware, 
software, roteador, acesso, portas), na forma especifi cada 
no edital e seus anexos, o qual proclamou como vencedora a 
empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, resolve HOMOLOGAR 
o referido certame, com base no disposto no art. 5º, inciso IV, da 
Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 20 de junho de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709514

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO – IOE, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando 
os termos do Processo Licitatório realizado na modalidade de 
Pregão Eletrônico, sob o n.º 007/2014/IOE, tendo como 
objeto a contratação de empresa para prestação de serviço 
terceirizado de apoio administrativo na sede da IOE, pelo período 
de 12 meses, na forma especifi cada no edital e seus anexos, o 
qual proclamou como vencedora a empresa MPIRES SERVIÇOS 
TERCEIRIADOS DE MÃO DE OBRA LTDA-ME, resolve 
HOMOLOGAR o referido certame, com base no disposto no art. 
5º, inciso IV, da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 2002.
Belém (PA), 30 de junho de 2014.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 709662

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 021/2014/IOE
O Pregoeiro da Imprensa Ofi cial do Estado, no uso de suas 
atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do 
procedimento licitatório instaurado sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico de n.º 021/2014/IOE, destinado a aquisição de 
módulo de dobra e acabamento pra impressora digital Nuvera 
144, com instalação e treinamento de operação para servidores 
da IOE, na forma descrita e especifi cada no Anexo II – Termo 
de Referência do edital, com data de 03/07/2014 às 10:00, em 


